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추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-21 예산액 479,303,000

제2018학년도 이리삼성초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 480,647,000원을 "세입.세출 각각 479,303,000원"으로 한다.

제2조 2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

발행일 :2019-02-211



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 이리삼성초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 479,303 480,647 -1,344 -0.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 4,109 0.8

학생복지/교육격차 해소 -4,234 123,615 25.7

기본적 교육활동 -1,396 60,830 12.6

선택적 교육활동 1,488 139,893 29.1

교육활동 지원 4,599 59,062 12.3

학교 일반운영 915 91,510 19.0

학교 재무활동 -2,716 284 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 1,150 306,889 64.0

이전수입 기타이전수입 0 700 0.1

자체수입 학부모부담수입 -2,571 156,909 32.7

자체수입 행정활동수입 77 698 0.1

기타수입 전년도이월금 0 14,107 2.9
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 307,589 306,439 1,150

1.지방자치단체이전수입 0 0 0

1.비법정이전수입 0 0 0

1.기초지방자치단체전입금 0 0 0

1.기타지방자치단체보

조금
0 0 0

2.교육비특별회계이전수입 306,889 305,739 1,150

1.교육비특별회계전입금수입 306,889 305,739 1,150

1.학교회계전입금 306,889 305,739 1,150

1.학교운영비전입금 186,484 186,484 0
2018학년도 학교전입금 : (157,806,000원 × 1

교) - 184,984,000원 =
-27,178,000

학교기본운영비 : 27,178,000원 × 1교 = 27,178,000

2.목적사업비전입금 120,405 119,255 1,150
(성립전)통학버스 하차확인장치  설치비 : 

600,000원 × 1교 =
600,000

2019년 책 꾸러미 지원 : 550,000원 × 1교 = 550,000

3.기타이전수입 700 700 0

1.학교회계간이전수입 700 700 0

1.다른학교회계전입금 700 700 0

1.다른학교회계전입금 700 700 0

2.자체수입 157,607 160,101 -2,494

1.학부모부담수입 156,909 159,480 -2,571

1.수익자부담수입 156,909 159,480 -2,571

1.급식비 15,561 18,132 -2,571

1.급식비 15,561 18,132 -2,571우유 급식비 : -2,571,000원×1회= -2,571,000

2.방과후학교활동비 125,149 125,149 0

1.방과후학교활동비 125,149 125,149 0

3.현장체험학습비 5,897 5,897 0

1.현장체험학습비 5,897 5,897 0

4.청소년단체활동비 10,302 10,302 0

1.청소년단체활동비 10,302 10,302 0

2.행정활동수입 698 621 77
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 30 0 30

1.자산매각대 30 0 30

1.자산매각대 30 0 30폐기도서 매각 대금 : 30,000원×1회= 30,000

3.기타행정활동수입 568 521 47

1.이자수입 547 500 47

1.이자수입 547 500 47이자수입 : 47,000원×1회= 47,000

2.기타행정활동수입 21 21 0

1.기타행정활동수입 21 21 0

3.기타수입 14,107 14,107 0

1.전년도이월금 14,107 14,107 0

1.순세계잉여금 14,107 14,107 0

1.순세계잉여금 14,107 14,107 0

1.순세계잉여금 14,107 14,107 0

세입합계 479,303480,647 -1,344
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,109 4,109 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,109 4,109 0

1.교직원연수 1,300 1,300 0

1.자율연수 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.교직원복지 2,809 2,809 0

1.교육과정워크숍 2,359 2,359 0

1.여비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 559 559 0  

2.교육과정협의회 450 450 0

1.일반업무추진비 450 450 0  

2.학생복지/교육격차 해소 123,615 127,849 -4,234

1.급식 관리 26,611 29,182 -2,571

1.학교급식운영 26,611 29,182 -2,571

1.급식운영비 3,950 3,950 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.연료비 950 950 0  

3.여비 500 500 0  

4.비품구입비 500 500 0  

2.우유급식비 5,169 7,740 -2,571

1.우유대금 5,169 7,740 -2,571급식용우유대금  -2,571,000원×1회= -2,571,000

3.비조리교급식비 10,392 10,392 0

1.전출금 10,392 10,392 0  

4.노후급식기구확충비 7,100 7,100 0

1.비품구입비 7,100 7,100 0  

2.보건 관리 6,583 8,071 -1,488

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,810 3,960 -150

1.보건실운영 1,803 1,853 -50
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 28 28 0  

2.운영수당 670 670 0  

3.학생복지비 980 1,005 -25침구세탁비  -25,000원×1회= -25,000

4.비품구입비 125 150 -25보건실 가림막 비품구입  -25,000원×1회= -25,000

2.학생건강검사 1,147 1,147 0

1.학생복지비 1,147 1,147 0  

3.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비및치료비  -100,000원×1회

=
-100,000

4.[국고]흡연예방교육(국고) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.순회교사(보건) 여비(목적) 160 160 0

1.여비 160 160 0  

2.학교환경위생관리 2,773 4,111 -1,338

1.먹는물관리 1,718 2,622 -904

1.일반수용비 1,718 2,622 -904정수기유지보수  -420,000원×1회= -420,000

수질검사료  -282,000원×1회= -282,000

정수기렌탈료  -202,000원×1회= -202,000

2.공기질관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0  

4.어린이활동공간관리 0 434 -434

1.일반수용비 0 434 -434
환경안전진단검사수수료  -434,000원×1회

=
-434,000

3.교육격차 해소 81,668 81,668 0

1.방과후학교활동비지원 80,888 80,888 0

1.농촌대상자 지원 16,600 16,600 0

1.학생지원금 16,600 16,600 0  

2.돌봄대상자 지원 54,000 54,000 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 54,000 54,000 0  

3.사회적배려대상지원 7,408 7,408 0

1.학생지원금 7,408 7,408 0  

4.특수교육대상자 지원 2,880 2,880 0

1.학생지원금 2,880 2,880 0  

2.현장체험학습비지원 780 780 0

1.현장체험학습활동비 지원 780 780 0

1.학생지원금 780 780 0  

4.학생복지 8,753 8,928 -175

1.학생복지운영 8,753 8,928 -175

1.교과용도서구입 7,347 7,522 -175

1.교육운영비 7,347 7,522 -1751학년 적응활동 교재  -175,000원×1회= -175,000

2.교과용지도서구입 1,406 1,406 0

1.교육운영비 1,406 1,406 0  

3.기본적 교육활동 60,830 62,226 -1,396

1.교과 활동 29,701 30,557 -856

1.교과활동지원 7,245 7,245 0

1.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교수학습지원 2,230 2,230 0

1.운영수당 70 70 0  

2.교육운영비 2,160 2,160 0  

3.학습준비물구입 3,115 3,115 0

1.학습준비물 3,115 3,115 0  

4.기초학력지도 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.과학교과활동 3,420 3,420 0

1.교과운영 1,320 1,320 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 760 760 0  

3.비품구입비 200 200 0  

2.학습준비물지원 2,100 2,100 0

1.학습준비물 2,100 2,100 0  

3.체육교과활동 7,664 8,478 -814

1.교과운영 2,861 2,861 0

1.교육운영비 1,961 1,961 0  

2.비품구입비 900 900 0  

2.전통놀이체험 운영 0 360 -360

1.운영수당 0 360 -360강사비  -360,000원×1회= -360,000

3.스포츠클럽운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.겨울아 놀자 2,103 2,557 -454

1.교육운영비 2,103 2,557 -454활동비  -454,000원×1회= -454,000

5.전국체육대회 현장체험학습 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.예술교과활동 3,281 3,281 0

1.창체활동지원 3,281 3,281 0

1.운영수당 3,150 3,150 0  

2.교육운영비 131 131 0  

3.비품구입비 0 0 0  

5.외국어교과활동 2,820 2,820 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.영어캠프운영 2,170 2,170 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,170 1,170 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.학습준비물지원 250 250 0

1.학습준비물 250 250 0  

6.특수교육교과활동 5,271 5,313 -42

1.교과운영 2,866 2,813 53

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 2,066 2,013 53현장체험학습비  -39,000원×1회= -39,000

통합교육활동  -47,000원×1회= -47,000

프린터 잉크 구입  139,000원×1회= 139,000

3.일반업무추진비 50 50 0  

4.비품구입비 550 550 0  

2.학습준비물지원 305 400 -95

1.학습준비물 305 400 -95수업및학습용품  -95,000원×1회= -95,000

3.특수교육대상자 치료지원 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.창의적 체험활동 31,129 31,669 -540

1.자율활동 11,810 11,810 0

1.학급교육활동경비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학예회 4,547 4,547 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 4,380 4,380 0  

3.일반업무추진비 167 167 0  

3.과학행사 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0  

4.과학경연대회 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0  

5.체육대회 1,738 1,738 0

1.교육운영비 1,738 1,738 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

6.학생회활동지원 2,105 2,105 0

1.교육운영비 2,105 2,105 0  

2.현장체험학습활동 7,767 8,307 -540

1.수학여행 6,532 6,532 0

1.여비 635 635 0  

2.교육운영비 5,897 5,897 0  

2.현장학습 1,235 1,775 -540

1.교육운영비 1,235 1,775 -540차량임차료  -540,000원×1회= -540,000

3.동아리활동 10,902 10,902 0

1.동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

2.청소년단체활동 10,302 10,302 0

1.학생복지비 10,302 10,302 0  

4.진로활동 650 650 0

1.진로체험활동 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

4.선택적 교육활동 139,893 138,405 1,488

1.방과후학교 운영 132,402 131,664 738

1.방과후학교운영 74,564 74,564 0

1.교과프로그램 32,056 32,056 0

1.운영수당 27,216 27,216 0  

2.교육운영비 4,840 4,840 0  

2.특기적성교육 23,028 23,028 0

1.운영수당 20,520 20,520 0  

2.교육운영비 2,508 2,508 0  

3.농촌방과후학교 운영비 12,600 12,600 0

1.운영수당 10,647 10,647 0  

2.교육운영비 1,953 1,953 0  
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4.농촌방과후학교 운영(지자체) 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

5.특수교육대상자 방과후학교 운영 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0  

2.돌봄교실운영 57,838 57,100 738

1.돌봄교실운영 53,838 53,100 738

1.무기계약직원인건비 25,205 23,800 1,405
돌봄전담인력 인건비  702,500원×2명×1

회=
1,405,000

2.일반수용비 330 330 0  

3.운영수당 8,850 9,060 -210프로그램 강사비  -210,000원×1회= -210,000

4.교육운영비 14,047 14,430 -383간식비  -295,000원×1회= -295,000

수업용품 및 재료비  -88,000원×1회= -88,000

5.무기계약직원법정부

담금
2,311 2,380 -694대보험 기관부담금  -69,000원×1회= -69,000

6.비품구입비 3,095 3,100 -5환경개선 물품 구입  -5,000원×1회= -5,000

2.돌봄교실운영(지자체) 4,000 4,000 0

1.무기계약직원인건비 2,016 2,016 0  

2.교육운영비 444 444 0  

3.비품구입비 1,540 1,540 0  

2.독서활동 7,491 6,741 750

1.독서활동운영 7,491 6,741 750

1.도서관운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.도서구입 5,791 5,041 750

1.도서구입비 5,791 5,041 750책꾸러미 도서  30,000원×25명= 750,000

5.교육활동 지원 59,062 54,463 4,599

1.교무업무 운영 7,615 8,840 -1,225

1.교무학사운영 7,615 8,840 -1,225

1.교무학사운영 835 1,550 -715

1.일반수용비 550 800 -250현수막외  -250,000원×1회= -250,000
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2.운영수당 210 300 -90강사비  -90,000원×1회= -90,000

3.교육운영비 75 450 -375상장용지구입  -200,000원×1회= -200,000

시상품구입  -175,000원×1회= -175,000

2.입학식,졸업식,교육과정설명회 4,000 4,510 -510

1.교육운영비 3,400 3,910 -510졸업앨범제작  -510,000원×1회= -510,000

2.일반업무추진비 600 600 0  

3.환경정리 1,120 1,120 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0  

4.청소용품 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0  

5.한국초등교장협의회 하계연수회 운영 700 700 0

1.목적사업업무추진비 700 700 0  

2.생활지도운영 885 1,320 -435

1.학생생활상담지도 125 560 -435

1.학교폭력예방운영비 125 560 -435

1.교육운영비 0 350 -350친구사랑주간운영  -350,000원×1회= -350,000

2.일반업무추진비 125 210 -85접대용 다과  -85,000원×1회= -85,000

2.학생안전교육 760 760 0

1.안전교육 760 760 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 460 460 0  

3.연구학교 운영 14,000 14,000 0

1.연구학교운영 14,000 14,000 0

1.어울림학교 운영 14,000 14,000 0

1.일반수용비 1,137 1,137 0  

2.운영수당 8,014 8,014 0  

3.여비 122 122 0  

4.교육운영비 3,824 3,824 0  

8 발행일 : 2019-02-21



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.목적사업업무추진비 903 903 0  

4.학습지원실 운영 13,663 14,063 -400

1.정보화실운영 13,663 14,063 -400

1.코딩환경구성 7,919 7,919 0

1.비품구입비 7,919 7,919 0  

2.학교정보화지원 3,584 3,584 0

1.교육운영비 3,584 3,584 0  

3.초등학교로 찾아가는 SW교육 연수운영비160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

4.SW교육 학습기반 구축 및 교구구입 2,000 2,400 -400

1.비품구입비 2,000 2,400 -400SW교구  -400,000원×1회= -400,000

5.교육여건 개선 22,899 16,240 6,659

1.교육환경개선 22,899 16,240 6,659

1.PC구입 2,971 1,200 1,771

1.비품구입비 2,971 1,200 1,771정보실비품구입  885,500원×2대= 1,771,000

2.교실교육환경개선 6,890 2,940 3,950

1.비품구입비 6,890 2,940 3,950TV구입  1,185,000원×2대= 2,370,000

교육기자재 구입  -320,000원×1회= -320,000

학생용 책걸상  95,000원×20조= 1,900,000

3.특별실교육환경개선 8,148 10,100 -1,952

1.비품구입비 8,148 10,100 -1,952특별실비품구입  -1,952,000원×1회= -1,952,000

4.교실사물함 구입 1,690 2,000 -310

1.비품구입비 1,690 2,000 -310사물함 구입  -310,000원×1회= -310,000

5.노트북 구입 3,200 0 3,200

1.비품구입비 3,200 0 3,200학생용 노트북  800,000원×4대= 3,200,000

6.학교 일반운영 91,510 90,595 915

1.학교기관 운영 26,852 23,222 3,630

1.부서기본운영 26,852 23,222 3,630
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1.교장실운영 7,009 6,924 85

1.여비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 2,009 1,924 85교직원간담회  85,000원×1회= 85,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.비품구입비 500 500 0  

2.교무실운영 11,750 8,500 3,250

1.일반수용비 2,152 2,152 0  

2.여비 5,500 5,500 0  

3.일반업무추진비 348 348 0  

4.비품구입비 3,750 500 3,250A3칼라레이저프린터  2,070,000원×1대= 2,070,000

사무용 의자  295,000원×4대= 1,180,000

3.행정실운영 8,093 7,798 295

1.일반수용비 4,706 4,706 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 1,980 1,980 0  

4.일반업무추진비 92 92 0  

5.비품구입비 1,215 920 295사무용 의자  295,000원×1대= 295,000

2.시설 장비 유지 61,390 64,105 -2,715

1.학교시설장비유지 61,390 64,105 -2,715

1.공공요금및제세공과금 16,616 17,820 -1,204

1.전기요금 8,816 10,020 -1,204전기요금  -1,204,000원×1회= -1,204,000

2.상하수도료 1,200 1,200 0  

3.기타공공요금 6,600 6,600 0  

2.연료비 260 260 0

1.연료비 260 260 0  

3.시설관리용역 2,112 2,256 -144

1.일반수용비 2,112 2,256 -144전기안전관리용역비  -144,000원×1회= -144,000

4.시설일반관리 22,360 23,779 -1,419
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1.일반수용비 20,560 21,979 -1,419냉난방기 청소비  -292,000원×1회= -292,000

일용인부사역비  -587,000원×1회= -587,000

쓰레기봉투  -540,000원×1회= -540,000

2.비품구입비 1,800 1,800 0  

5.화장실관리 16,138 16,828 -690

1.무기계약직원인건비 6,661 6,498 163청소원 인건비  163,000원×1회= 163,000

2.일반수용비 9,111 9,964 -853화장실소모품구입  -853,000원×1회= -853,000

3.무기계약직원법정부

담금
366 366 0  

6.당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0  

7.폐기물처리 640 498 142

1.일반수용비 640 498 142폐기물처리비  142,000원×1회= 142,000

8.통학버스운영 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600
(성립전)통학버스 하차확인장치  300,000

원×2대=
600,000

3.학교운영 협력 3,268 3,268 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 2,468 2,468 0

1.학부모교육 2,468 2,468 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 1,768 1,768 0  

3.교육운영비 400 400 0  

4.일반업무추진비 100 100 0  

7.학교 재무활동 284 3,000 -2,716

1.예비비 284 3,000 -2,716

1.예비비 284 3,000 -2,716

1.예비비 284 3,000 -2,716
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1.예비비 284 3,000 -2,716예비비  -2,716,000원×1회= -2,716,000

세출합계 479,303480,647 -1,344
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